
  

Biblioteca centrale del Polo Umanistico "A. Corsano" 

 

Determina n. 13 del 23.11.2021 

Oggetto: fornitura Monografie italiane 2021 

 

Il Direttore della Biblioteca 

PREMESSO che il Comitato scientifico del Polo Bibliotecario Umanistico del 23.07.2021 ha deliberato 
l’acquisto di una fornitura di monografie italiane e straniere per un importo di 17.000,00 euro 

VERIFICATO che la spesa trova copertura sui fondi assegnati a questa Biblioteca sull’art. 402040101;  

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 
40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici.......”;  

DATO ATTO altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 consente tout court l’utilizzo del 
criterio del minor prezzo “… per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”;  

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura;  

RILEVATO che l’operatore economico Gius. Laterza & figli, ditta di comprovata esperienza ed affidabilità nel 
settore, rende disponibile il servizio oggetto della presente richiesta corrispondente alle caratteristiche 
necessitate;  

CONSTATATO che il citato operatore, a cui è stato trasmesso invito a Richiesta d’Offerta del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ha presentato un’offerta per la fornitura pari a € 6646,74 e che 
tale offerta risulta essere congrua e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione in quanto 
fornisce il 23,25% di sconto sul prezzo di copertina di ciascuna monografia; 

CONSTATATO che sono arrivate altre tre offerte da parte delle ditte invitate e che queste propongono uno 
sconto più basso e un minor numero di monografie disponibili 

DETERMINA 

 

1) per le ragioni espresse in premessa di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta Gius. 
Laterza & figli spa per un importo pari a 6664,74 euro 

2) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, sul sito web della Biblioteca nella sezione 
“Contratti di forniture, beni e servizi”.  

 

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Biblioteca Centrale del Polo Umanistico  

Bari, 23/11/2021 



 

                                                                                                                                              F.to. Il Direttore  

                                                                                                                                        Dott.ssa Carmen Daprile 


